46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018

Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno
do FAS PM, aprovado pela PORTARIA N° 053/2013-GAB.CMDO;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a CAP QOAPM RG 18538 MARA LÚCIA
ALVES SANTOS, para responder pelos serviços administrativos
do Controle Interno deste FASPM, no período de 11 JUN
a 11 JUL de 2018, em substituição ao CAP QOAPM RG 8479
ADEMAR DA CONCEIÇÃO GOMES, que entrará em gozo de férias
regulamentar;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 08 de junho  de 2018.
REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA – CEL PM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 324028

.

.

DIÁRIA
.

Extrato de Portaria de Concessão de Diária
PORTARIA Nº 43/2018-Gab Diretora;
Valor: 375,00
Favorecido: VALTER FERNANDO DA SILVA ALMEIDA – SUB TEN
PM; MF: 3382290;
Origem: Belém - PA
Destino: Marabá- PA
Período: 13 a 15 de Junho de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 03(Três);
Qtd de Diárias de Pousada: 02(Duas);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122.
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 12 de Junho de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 324211

Extrato de Portaria de Concessão de Diária
PORTARIA Nº 44/2018-Gab Diretora;
Valor: 375,00
Favorecido: FRANCISCO GILBERTO CAVALCANTE SILVA – 3ºSGT
PM; MF: 5696003;
Origem: Belém - PA
Destino: Marabá- PA
Período: 13 a 15 de Junho de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 03(Três);
Qtd de Diárias de Pousada: 02(Duas);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122.
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 12 de Junho de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 324205

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA
MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº001/2018 – CPL/FUNSAU
A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares
Estaduais, no exercício das atribuições da função o qual foi
nomeada através da Portaria nº457/2016-DP/1– do Exmº Sr.
Comandante Geral de PMPA, conferidas pelo Decreto nº 5.380
de 12 de julho de 2002 o qual aprovou o Estatuto do FUNSAU, e
em observância e Resolução nº001, de 16 de março de 2010 e a
Instrução Normativa SEAD/DGL nº001, de 09 de abril de 2012,
que dispõem sobre procedimentos para realização do Sistema de
Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar os servidores relacionados no Anexo I
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Coodernador, Membro da equipe de apoio, junto
ao sistema de cotação eletrônico utilizado pelo Fundo Saúde dos
Servidores Militares do Estado do Pará – FUNSAU.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação e
tem validade de  01 (um) ano.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 11 de junho de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES - CEL QOPM RG 13.861
Diretora do FUNSAU
Anexo I - Portaria nº001/2018 – CPL/FUNSAU
Dados do Servidor
Nome: CEL QOPM IVONE DA SILVA MENDES
MF: 5255139/1
CPF: 440.866.282-87
RG: 13861
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 – 3º andar,
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 984088191
Perfi : Autoridade competente/Homologador do sistema de
Cotação de preços
Dados do Servidor
Nome: CAP QOAPM RAIMUJNDO REIS MACEDO
MF: 5667879/1
CPF: 280.627.522-91
RG: 23134
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 – 3º andar,
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 988377580
Perfi : Membro de Equipe de Apoio do Sistema de Cotação de
preços
Dados do Servidor
Nome: SUB TEN PM MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
MF: 56312701
CPF: 44963440253
RG: 23125
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 – 3º andar,
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 981375122
Perfi : Coordenador/Membro da Equipe de Apoio do Sistema de
Cotação de Preços
Dados do Servidor
Nome: 1º SGT PM ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO
MF: 5165636/1
CPF: 330.679.702-25
RG: 16354
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 – 3º andar,
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 988178145
Perfi : Coordenador/Membro da equipe de Apoio do Sistema de
Cotação de Preços

Protocolo: 323773

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 451 DE 11 DE JUNHO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando o falecimento do SUBTEN BM EDVALDO DIAS
FERREIRA, ocorrido no dia 16 de maio de 2018, às 21h30min,
conforme Certidão de Óbito matrícula nº 065656015520184003
83014015595217, expedida pelo Cartório de Registro Civil das
Pessoas Naturais - 2º Ofício;
Considerando o que preceitua o art. 98, inciso VIII e ar 127, da

Lei Estadual nº. 5.251 de 31 de julho de 1985;
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 114412
– CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Excluir do serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar
do Pará, por motivo de falecimento, a contar de 16 de maio de
2018, o SUBTEN BM EDVALDO DIAS FERREIRA, MF 5063418/1,
RG 14042, CPF 174.312.802-97, fi lho de Gilberto Ferreira e
Domingas de Souza Dias.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 323923

.

.

ERRATA
.

Referente a Portaria de nº 443 de 07 de junho de 2018 ,
conforme D.O.E nº 33635
protocolo nº 323526.
Onde se lê:
Admissão de servidor
Leia-se:
Suprimento de Fundo
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento CEL QOBM

Protocolo: 323961

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2114/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA Belém, 07
de junho de 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 22/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 648/2013, revogado
pelo Decreto n° 1.960/2018, publicado no DOE n° 32.321 de
18/01/2013.
CONSIDERANDO o teor do Ofi cio Nº 457/2016-GP/DGP-AL, de
18/10/2017, da lavra do Deputado Márcio Miranda, Presidente
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO do servidor IPC ADMIR POMBO
CORREA, Matrícula nº 54189051, à Assembleia Legislativa do
Estado do Pará, no período de 01/ 01 a 31/12/2018, com ônus
para o Órgão Cessionário, observando o reembolso ao Órgão
Cedente, da remuneração do servidor acrescido dos valores dos
Encargos Sociais, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto
nº 1.960/2018;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 324169
POLICIA CIVIL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 002 – PSS
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94; e CONSIDERANDO os princípios que
regem a administração pública, em especial, os da legalidade e
publicidade.
RESOLVE:
1 - TORNAR PÚBLICO o Resultado Final dos candidatos aprovados
no Processo Seletivo Simplifi cado nº 002/2018 – PSS/PCPA, para
provimento de 62 (sessenta e duas) vagas temporárias:
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Belém